



EUROPEES PARLEMENT

2014 - 2019

---

*Commissie werkgelegenheid en sociale zaken*

---

**2015/2074(BUD)**

13.5.2015

# **AMENDEMENTEN 1 - 56**

**Ontwerpadvies**  
**Deirdre Clune**  
(PE554.832v01-00)

Begroting 2016 - mandaat voor de dialoog  
(2015/2074(BUD))

AM\1061413NL.doc

PE557.199v01-00

**NL**

*In verscheidenheid verenigd*

**NL**

AM\_Com\_NonLegOpinion

**Amendement 1**  
**Aldo Patriciello**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 1**

*Ontwerpadvies*

1. benadrukt dat de begroting 2016 een belangrijke rol zal spelen ter versterking van de bijdragen van de Unie aan groei en werkgelegenheid, en in het bijzonder de **bestrijding van** de jeugdwerkloosheid;

*Amendement*

1. benadrukt dat de begroting 2016 een belangrijke rol zal spelen ter versterking van de bijdragen van de Unie aan groei en werkgelegenheid, en **dat via die begroting** in het bijzonder **vastberaden de strijd moet worden aangebonden met** de jeugdwerkloosheid, **die steeds verontrustender vormen aanneemt**;

Or. it

**Amendement 2**  
**Aldo Patriciello**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 1**

*Ontwerpadvies*

1. benadrukt dat de begroting 2016 een belangrijke rol **zal** spelen ter versterking van de bijdragen van de Unie aan groei en werkgelegenheid, en in het bijzonder de bestrijding van de jeugdwerkloosheid;

*Amendement*

1. benadrukt dat de begroting 2016 een belangrijke rol **moet** spelen ter versterking van de bijdragen van de Unie aan groei en werkgelegenheid, en in het bijzonder de bestrijding van de jeugdwerkloosheid;

Or. it

**Amendement 3**  
**Ulrike Trebesius**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 1**

*Ontwerpadvies*

1. benadrukt dat de begroting 2016 een belangrijke rol zal spelen **ter versterking** van de bijdragen van de Unie aan groei en werkgelegenheid, en in het bijzonder de bestrijding van de jeugdwerkloosheid;

*Amendement*

1. benadrukt dat de begroting 2016 een belangrijke rol zal spelen **in het kader** van de bijdragen van de Unie aan groei en werkgelegenheid, en in het bijzonder de bestrijding van de jeugdwerkloosheid; **benadrukt dat de EU het toenemende gebrek aan hervormingen op het niveau van de lidstaten niet kan compenseren;**

Or. en

**Amendement 4**

**Georgi Pirinski, Vilija Blinkevičiūtė, Marju Lauristin, Agnes Jongerius, Jutta Steinruck, Emilian Pavel**

**Ontwerpadvies**

**Paragraaf 1**

*Ontwerpadvies*

1. benadrukt dat de begroting 2016 een belangrijke rol zal spelen ter versterking van de bijdragen van de Unie aan groei en werkgelegenheid, en in het bijzonder de bestrijding van **de** jeugdwerkloosheid;

*Amendement*

1. benadrukt dat de begroting 2016 een belangrijke rol zal spelen ter versterking van de bijdragen van de Unie aan groei en werkgelegenheid, en **hierdoor ook zal bijdragen aan de verwezenlijking van de prioriteiten en doelstellingen van de Europa 2020-strategie, en** in het bijzonder de bestrijding van jeugdwerkloosheid **en armoede;**

Or. en

**Amendement 5**

**Tamás Meszerics**

namens de Verts/ALE-Fractie

**Ontwerpadvies**

**Paragraaf 1**

*Ontwerpadvies*

1. benadrukt dat de begroting 2016 een belangrijke rol zal spelen ter versterking van de bijdragen van de Unie aan groei en werkgelegenheid, en in het bijzonder de bestrijding van de jeugdwerkloosheid;

*Amendement*

1. benadrukt dat de begroting 2016 een belangrijke rol zal spelen ter versterking van de bijdragen van de Unie aan ***inclusieve en duurzame*** groei en werkgelegenheid, en in het bijzonder de bestrijding van de jeugdwerkloosheid;

Or. en

**Amendement 6**  
**Renate Weber**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 1 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***1 bis. benadrukt het belang van de tussentijdse herziening van de Europa 2020-strategie door de Commissie, om ervoor te zorgen dat de Europa 2020-doelstellingen voor werkgelegenheid en de bestrijding van armoede en sociale uitsluiting kunnen worden verwezenlijkt; benadrukt dat het scheppen van banen de beste manier is om armoede te bestrijden;***

Or. en

**Amendement 7**  
**Ulrike Trebesius**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 1 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***1 bis. is er stellig van overtuigd dat de EU-financiering, met name uit hoofde van het ESF, niet gebruikt mag worden om nationale maatregelen te subsidiëren,***

*maar moet dienen als bijkomende steun, ter aanvulling en versterking van nationale programma's, volgens de lidstaten;*

Or. en

**Amendement 8**  
**Ulrike Trebesius**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 1 ter (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

*1 ter. herhaalt dat het bereiken van Europese toegevoegde waarde en het waarborgen van goed financieel beheer nu meer dan ooit de leidende beginselen van de EU-begroting moeten zijn;*

Or. en

**Amendement 9**  
**Ulrike Trebesius**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 1 quater (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

*1 quater. erkent de aanhoudende economische en budgettaire beperkingen op nationaal niveau, alsook de noodzaak van begrotingsconsolidatie, ook op Europees niveau;*

Or. en

**Amendement 10**  
**Ulrike Trebesius**

**Ontwerpadvies  
Paragraaf 2**

*Ontwerpadvies*

2. **verlangt financiële ondersteuning van werkgelegenheidsprogramma's voor mensen met een slechte positie** op de arbeidsmarkt, zoals langdurig werklozen, personen met een handicap en minderheden;

*Amendement*

2. **vraagt dat de middelen van de EU worden toegewezen aan programma's die de lidstaten helpen banen en groei te creëren, wat op zijn beurt een positieve invloed kan hebben op de sociale inclusie, met name voor personen die in meer dan één opzicht benadeeld zijn**, zoals langdurig werklozen, personen met een handicap en minderheden;

Or. en

**Amendement 11  
Marian Harkin**

**Ontwerpadvies  
Paragraaf 2**

*Ontwerpadvies*

2. verlangt financiële ondersteuning van **werkgelegenheidsprogramma's** voor mensen met een slechte positie op de arbeidsmarkt, zoals langdurig werklozen, personen met een handicap en minderheden;

*Amendement*

2. verlangt financiële ondersteuning van **programma's die helpen banen scheppen** voor mensen met een slechte positie op de arbeidsmarkt, zoals langdurig werklozen, personen met een handicap en minderheden;

Or. en

**Amendement 12  
Joëlle Mélin, Dominique Martin**

**Ontwerpadvies  
Paragraaf 2**

*Ontwerpadvies*

2. verlangt financiële ondersteuning van werkgelegenheidsprogramma's voor

*Amendement*

2. verlangt financiële ondersteuning van werkgelegenheidsprogramma's voor

mensen met een slechte positie op de arbeidsmarkt, zoals langdurig werklozen, personen met een handicap en *minderheden*;

mensen met een slechte positie op de arbeidsmarkt, zoals langdurig werklozen, personen met een handicap en *kwetsbare personen*;

Or. fr

### **Amendement 13** **Aldo Patriciello**

#### **Ontwerpadvies** **Paragraaf 2**

##### *Ontwerpadvies*

2. verlangt financiële ondersteuning van werkgelegenheidsprogramma's voor mensen met een slechte positie op de arbeidsmarkt, zoals langdurig werklozen, personen met een handicap en minderheden;

##### *Amendement*

2. verlangt financiële ondersteuning van *alle* werkgelegenheidsprogramma's voor mensen met een slechte positie op de arbeidsmarkt, zoals langdurig werklozen, personen met een handicap en minderheden;

Or. it

### **Amendement 14** **Georgi Pirinski, Vilija Blinkevičiūtė, Marju Lauristin, Agnes Jongerius, Jutta Steinruck, Emilian Pavel**

#### **Ontwerpadvies** **Paragraaf 2**

##### *Ontwerpadvies*

2. verlangt financiële ondersteuning van werkgelegenheidsprogramma's voor mensen met een slechte positie op de arbeidsmarkt, zoals langdurig werklozen, personen met een handicap *en* minderheden;

##### *Amendement*

2. verlangt financiële ondersteuning van werkgelegenheidsprogramma's voor mensen met een slechte positie op de arbeidsmarkt, zoals langdurig werklozen, personen met een handicap, minderheden *en niet-actieve en ontmoedigde personen*;

Or. en



**Amendement 15**  
**Joëlle Mélin, Dominique Martin**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 2 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

**2 bis. herinnert eraan dat het subsidiariteitsbeginsel de regel blijft op het vlak van sociale bescherming en werkgelegenheid;**

Or. fr

**Amendement 16**  
**Tamás Meszerics**  
namens de Verts/ALE-Fractie

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 3**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

3. herinnert eraan dat groei **van cruciaal belang is voor** de werkgelegenheid en de welvaart en dat de structuurfondsen op doeltreffender wijze gericht moeten worden op de bevordering van groei;

3. herinnert eraan dat **enkel inclusieve en duurzame** groei **kan bijdragen tot** de werkgelegenheid en de welvaart, en dat de structuurfondsen op doeltreffender wijze gericht moeten worden op de bevordering van **duurzame** groei **en sociale insluiting**;

Or. en

**Amendement 17**  
**Aldo Patriciello**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 3**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

3. herinnert eraan dat groei van cruciaal belang is voor de werkgelegenheid en de welvaart en dat de structuurfondsen op

3. herinnert eraan dat groei van cruciaal belang is voor de werkgelegenheid en de welvaart en dat de structuurfondsen op

doeltreffender wijze gericht moeten worden op de bevordering van groei;

doeltreffendere **en productievere** wijze gericht moeten worden op de bevordering van groei;

Or. it

**Amendement 18**  
**Renate Weber**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 3**

*Ontwerpadvies*

3. herinnert eraan dat groei van cruciaal belang is voor de werkgelegenheid en de welvaart en dat de structuurfondsen op doeltreffender wijze gericht moeten worden op de bevordering van groei;

*Amendement*

3. herinnert eraan dat groei van cruciaal belang is voor de werkgelegenheid en de welvaart en dat de structuurfondsen op doeltreffender wijze gericht moeten worden op de bevordering van **duurzame** groei;

Or. en

**Amendement 19**  
**Georgi Pirinski, Vilija Blinkevičiūtė, Marju Lauristin, Agnes Jongerius, Emilian Pavel**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 3**

*Ontwerpadvies*

3. herinnert eraan dat groei van cruciaal belang is voor de werkgelegenheid en de welvaart en dat de structuurfondsen op doeltreffender wijze gericht moeten worden op de bevordering van groei;

*Amendement*

3. herinnert eraan dat groei van cruciaal belang is voor de werkgelegenheid en de welvaart en dat de structuurfondsen op doeltreffender wijze gericht moeten worden op de bevordering van groei **en duurzame werkgelegenheid; benadrukt het belang van onderzoek en innovatie voor het bevorderen van groei en werkgelegenheid; vraagt voldoende financiering uit te trekken voor onderzoek in de sociale wetenschappen;**

Or. en

**Amendement 20**  
**Ulrike Trebesius**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 3**

*Ontwerpadvies*

3. herinnert eraan dat groei van cruciaal belang is voor de werkgelegenheid en de welvaart en dat de structuurfondsen op doeltreffender wijze gericht moeten worden op de bevordering van groei;

*Amendement*

3. herinnert eraan dat groei van cruciaal belang is voor de werkgelegenheid en de welvaart en dat de structuurfondsen op doeltreffender wijze gericht moeten worden op de bevordering van groei; ***is van mening dat structurele hervormingen op het niveau van de lidstaten een noodzakelijke voorwaarde zijn voor groei;***

Or. en

**Amendement 21**  
**Joëlle Mélin, Dominique Martin**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 3**

*Ontwerpadvies*

3. herinnert eraan dat groei van cruciaal belang is voor de werkgelegenheid en de welvaart en dat de structuurfondsen op doeltreffender wijze gericht moeten worden op de bevordering van groei;

*Amendement*

3. herinnert eraan dat groei van cruciaal belang is voor de werkgelegenheid en de welvaart en dat de structuurfondsen op doeltreffender wijze gericht moeten worden op de bevordering van groei; ***wijst erop dat het duidelijk is dat het verkeerde gebruik van de sociale fondsen tot op heden gedeeltelijk verantwoordelijk is voor het falen van het Europese beleid inzake werkgelegenheid;***

Or. fr

**Amendement 22**  
**Ulrike Trebesius**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 4**

*Ontwerpadvies*

4. benadrukt het belang van **afdoende** middelen en een **goed** begrotingsbeheer van de programma's gefinancierd uit hoofde van het meerjarig financieel kader 2014-2020, die gericht zijn op de aanpak van werkloosheid, armoede en sociale uitsluiting, zoals het **Jongerenwerkgelegenheidsinitiatief (YEI), het Europees Fonds voor aanpassing aan de globalisering (EFG), de verschillende onderdelen van het programma voor werkgelegenheid en sociale innovatie (EaSI), en het Fonds voor Europese hulp aan de meest behoeftigen;**

*Amendement*

4. benadrukt het belang van **passende** middelen en een **gezond** begrotingsbeheer van de programma's gefinancierd uit hoofde van het meerjarig financieel kader 2014-2020, die gericht zijn op de aanpak van werkloosheid, armoede en sociale uitsluiting;

Or. en

**Amendement 23**  
**Inês Cristina Zuber**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 4**

*Ontwerpadvies*

4. benadrukt het belang van **afdoende middelen** en een goed begrotingsbeheer van de programma's gefinancierd uit hoofde van het meerjarig financieel kader 2014-2020, die gericht zijn op de aanpak van werkloosheid, armoede en sociale uitsluiting, zoals het **Jongerenwerkgelegenheidsinitiatief (YEI), het Europees Fonds voor aanpassing aan de globalisering (EFG), de verschillende onderdelen van het programma voor werkgelegenheid en sociale innovatie (EaSI), en het Fonds voor Europese hulp aan de meest behoeftigen;**

*Amendement*

4. benadrukt het belang van **de noodzakelijke verhoging van alle begrotingskredieten voor**, en een goed begrotingsbeheer van de **sociale** programma's gefinancierd uit hoofde van het meerjarig financieel kader 2014-2020, die **met name** gericht zijn op de aanpak van werkloosheid, armoede en sociale uitsluiting, zoals het **Europees Sociaal Fonds (ESF), het Jongerenwerkgelegenheidsinitiatief (YEI), de verschillende onderdelen van het programma voor werkgelegenheid en sociale innovatie (EaSI), het Fonds voor**

Europese hulp aan de meest behoeftigen  
**(FEAD) en het Europees Fonds voor  
aanpassing aan de globalisering (EFG);**

Or. pt

**Amendement 24**  
**Renate Weber**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 4**

*Ontwerpadvies*

4. benadrukt het belang van afdoende middelen **en** een goed begrotingsbeheer van de programma's gefinancierd uit hoofde van het meerjarig financieel kader 2014-2020, die gericht zijn op de aanpak van werkloosheid, armoede en sociale uitsluiting, zoals het Jongerenwerkgelegenheidsinitiatief (YEI), het Europees Fonds voor aanpassing aan de globalisering (EFG), de verschillende onderdelen van het programma voor werkgelegenheid en sociale innovatie (EaSI), en het Fonds voor Europese hulp aan de meest behoeftigen;

*Amendement*

4. benadrukt het belang van afdoende middelen, een goed begrotingsbeheer **en waar mogelijk een toename** van de **voorfinanciering van de** programma's gefinancierd uit hoofde van het meerjarig financieel kader 2014-2020, die gericht zijn op de aanpak van werkloosheid, armoede en sociale uitsluiting, zoals het Jongerenwerkgelegenheidsinitiatief (YEI), het Europees Fonds voor aanpassing aan de globalisering (EFG), de verschillende onderdelen van het programma voor werkgelegenheid en sociale innovatie (EaSI), en het Fonds voor Europese hulp aan de meest behoeftigen;

Or. en

**Amendement 25**  
**Joëlle Mélin, Dominique Martin**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 4**

*Ontwerpadvies*

4. benadrukt het belang van afdoende middelen en een goed begrotingsbeheer van de programma's gefinancierd uit hoofde van het meerjarig financieel kader

*Amendement*

4. benadrukt het belang van afdoende middelen en een goed begrotingsbeheer van de programma's gefinancierd uit hoofde van het meerjarig financieel kader

2014-2020, die gericht zijn op de aanpak van werkloosheid, armoede en sociale uitsluiting, zoals het Jongerenwerkgelegenheidsinitiatief (YEI), het Europees Fonds voor aanpassing aan de globalisering (EFG), de verschillende onderdelen van het programma voor werkgelegenheid en sociale innovatie (EaSI), en het Fonds voor Europese hulp aan de meest behoeftigen;

2014-2020, die gericht zijn op de aanpak van werkloosheid, armoede en sociale uitsluiting, zoals het Jongerenwerkgelegenheidsinitiatief (YEI), het Europees Fonds voor aanpassing aan de globalisering (EFG), ***een triest hulpmiddel dat echter noodzakelijk is na de massale vernietiging van arbeidsplaatsen, die verloren zijn gegaan door de blinde toepassing van de bindende Europese regels***, de verschillende onderdelen van het programma voor werkgelegenheid en sociale innovatie (EaSI), en het Fonds voor Europese hulp aan de meest behoeftigen;

Or. fr

#### **Amendement 26**

**Georgi Pirinski, Vilija Blinkevičiūtė, Marju Lauristin, Agnes Jongerius, Jutta Steinruck, Emilian Pavel**

#### **Ontwerpadvies Paragraaf 4**

##### *Ontwerpadvies*

4. benadrukt het belang van afdoende middelen en een goed begrotingsbeheer van de programma's gefinancierd uit hoofde van het meerjarig financieel kader 2014-2020, die gericht zijn op de aanpak van werkloosheid, armoede en sociale uitsluiting, zoals het Jongerenwerkgelegenheidsinitiatief (YEI), het Europees Fonds voor aanpassing aan de globalisering (EFG), de verschillende onderdelen van het programma voor werkgelegenheid en sociale innovatie (EaSI), en het Fonds voor Europese hulp aan de meest behoeftigen;

##### *Amendement*

4. benadrukt het belang van afdoende middelen en een goed begrotingsbeheer van de programma's gefinancierd uit hoofde van het meerjarig financieel kader 2014-2020, die gericht zijn op de aanpak van werkloosheid, armoede en sociale uitsluiting, zoals het ***Europees Sociaal Fonds (ESF), het*** Jongerenwerkgelegenheidsinitiatief (YEI), het Europees Fonds voor aanpassing aan de globalisering (EFG), de verschillende onderdelen van het programma voor werkgelegenheid en sociale innovatie (EaSI), en het Fonds voor Europese hulp aan de meest behoeftigen;

Or. en

**Amendement 27**  
**Inês Cristina Zuber**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 4 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***4 bis. benadrukt dat de EU-fondsen niet mogen worden gebruikt om werkgelegenheidsprogramma's te financieren die betrekking hebben op permanente dienstverleningsbehoeften of om schijnzelfstandigheid te financieren;***

Or. pt

**Amendement 28**  
**Tamás Meszerics**  
namens de Verts/ALE-Fractie

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 4 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***4 bis. benadrukt dat in het kader van de begroting voor 2016 passende steun dient te worden verleend aan de bevordering van sociale insluiting en aan maatregelen met als doel armoede uit te bannen en de positie te verstevigen van personen die in armoede en sociale uitsluiting leven;***

Or. en

**Amendement 29**  
**Ulrike Trebesius**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 4 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***4 bis. is van mening dat een realistische budgettering het grondbeginsel van goed financieel beheer is gezien de fiscale en economische uitdagingen waar de Unie voor staat; is bovendien van mening dat de kredieten voor 2016 gebaseerd dienen te worden op een zorgvuldige analyse van de benuttingsgraad van de betalingskredieten voor 2015 en 2014, dit om daar waar er problemen waren met de tenuitvoerlegging te kunnen bezuinigen op de begrotingslijnen; is van mening dat echte bezuinigingen mogelijk zijn door overlappingsen en inefficiënties binnen de begrotingslijnen op te sporen;***

Or. en

**Amendement 30**

**Georgi Pirinski, Vilija Blinkevičiūtė, Marju Lauristin, Agnes Jongerius, Sergio Gutiérrez Prieto**

**Ontwerpadvies**

**Paragraaf 4 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***4 bis. dringt erop aan passende maatregelen voor te stellen en uit te voeren om de niet eerder vertoonde opstapeling van onbetaalde vorderingen uit de voorgaande programmeringsperiode aan te pakken;***

Or. en

**Amendement 31**

**Ulrike Trebesius**

**Ontwerpadvies**

**Paragraaf 4 ter (nieuw)**



*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***4 ter. is van mening dat het nodig zal zijn prioriteiten te stellen binnen de doelstellingen, zoals het bevorderen van groei, werkgelegenheid en sociale insluiting, om de lidstaten te helpen de doelstellingen van de Europa 2020-strategie te verwezenlijken; is van mening dat in 2016 voor dergelijke prioriteiten geen extra middelen ter beschikking moeten worden gesteld, tenzij elders in de begroting besparingen worden gerealiseerd, waarmee zowel bij vastleggingen, als betalingen voor een inflatiebeveiliging wordt gezorgd;***

Or. en

**Amendement 32**  
**Ulrike Trebesius**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 5**

*Ontwerpadvies*

***5. is van mening dat van de EU-begroting steun moet worden verleend aan maatregelen op het gebied van beroepsopleiding en beroepskwalificaties;***

*Amendement*

***5. onderstreept het belang van EU-begrotingsdiscipline; is van mening dat passende maatregelen moeten worden genomen om de lidstaten aan te moedigen beroepsopleiding en beroepskwalificaties te steunen om aan te sluiten bij de behoeften van de arbeidsmarkt;***

Or. en

**Amendement 33**  
**Georgi Pirinski, Siôn Simon, Vilija Blinkevičiūtė, Marju Lauristin, Agnes Jongerius, Emilian Pavel**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 5**

*Ontwerpadvies*

5. is van mening dat van de EU-begroting steun moet worden verleend aan maatregelen op het gebied van beroepsopleiding en beroepskwalificaties;

*Amendement*

5. is van mening dat van de EU-begroting steun moet worden verleend aan maatregelen op het gebied van beroepsopleiding en beroepskwalificaties, ***stageplaatsen en het direct scheppen van kwalitatief hoogwaardige banen***;

Or. en

**Amendement 34**

**Aldo Patriciello**

**Ontwerpadvies**

**Paragraaf 5**

*Ontwerpadvies*

5. is van mening dat van de EU-begroting steun moet worden verleend aan maatregelen op het gebied van beroepsopleiding en beroepskwalificaties;

*Amendement*

5. is van mening dat van de EU-begroting ***noodzakelijkerwijze*** steun moet worden verleend aan maatregelen op het gebied van beroepsopleiding en beroepskwalificaties;

Or. it

**Amendement 35**

**Joëlle Mélin, Dominique Martin**

**Ontwerpadvies**

**Paragraaf 5 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***5 bis. benadrukt dat beroepsopleidingen enkel nuttig zijn indien de arbeidsmarkt floreert***;

Or. fr

### Amendement 36

Georgi Pirinski, Siôn Simon, Vilija Blinkevičiūtė, Marju Lauristin, Agnes Jongerius, Emilian Pavel, Jutta Steinruck

#### Ontwerpadvies

##### Paragraaf 6

###### *Ontwerpadvies*

6. benadrukt dat de begroting 2016 ook maatregelen moet financieren ter bevordering van ondernemerschap in micro-, kleine en middelgrote ondernemingen, waaronder sociaal ondernemerschap en innovatieve sociale ondernemingen en zelfstandigen;

###### *Amendement*

6. benadrukt dat de begroting 2016 ook maatregelen moet financieren ter bevordering van ondernemerschap in micro-, kleine en middelgrote ondernemingen, waaronder sociaal ondernemerschap en innovatieve sociale ondernemingen en zelfstandigen, **en ter bevordering van de participatie van vrouwen**;

Or. en

### Amendement 37

Aldo Patriciello

#### Ontwerpadvies

##### Paragraaf 6

###### *Ontwerpadvies*

6. benadrukt dat de begroting 2016 **ook** maatregelen moet financieren ter bevordering van ondernemerschap in micro-, kleine en middelgrote ondernemingen, waaronder sociaal ondernemerschap en innovatieve sociale ondernemingen en zelfstandigen;

###### *Amendement*

6. benadrukt dat de begroting 2016 **alle** maatregelen moet financieren ter bevordering van ondernemerschap in micro-, kleine en middelgrote ondernemingen, waaronder sociaal ondernemerschap en innovatieve sociale ondernemingen en zelfstandigen;

Or. it

### Amendement 38

Renate Weber

#### Ontwerpadvies

##### Paragraaf 6 bis (nieuw)

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***6 bis. stelt voor een proefproject op te starten om de jongerenwerkloosheid terug te dringen en coöperaties op te richten als maatregel om te zorgen voor meer werkmogelijkheden in de EU, met als doel de werkloosheid bij jongeren te verminderen door optimale werkwijzen op dit gebied voor de hele EU vast te stellen;***

Or. en

**Amendement 39**  
**Ulrike Trebesius**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 7**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***7. benadrukt dat de begroting voor 2016 moet worden ingezet om een hoog preventie- en beschermingsniveau voor werknemers te garanderen en het hoofd te bieden aan de nieuwe uitdagingen op het gebied van gezondheid en veiligheid op het werk die zich blijven voordoen;***

***Schrappen***

Or. en

**Amendement 40**  
**Inês Cristina Zuber**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 7**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

7. benadrukt dat de begroting voor 2016 moet worden ingezet om een hoog preventie- en beschermingsniveau voor werknemers te garanderen en het hoofd te

7. benadrukt dat de begroting voor 2016 moet worden ingezet om een hoog preventie- en beschermingsniveau voor werknemers te garanderen, ***met inbegrip***

bieden aan de nieuwe uitdagingen op het gebied van gezondheid en veiligheid op het werk die zich blijven voordoen;

*van arbeids- en vakbondsrechten*, en het hoofd te bieden aan de nieuwe uitdagingen op het gebied van gezondheid en veiligheid op het werk die zich blijven voordoen;

Or. pt

#### **Amendement 41**

**Joëlle Mélin, Dominique Martin**

#### **Ontwerpadvies**

##### **Paragraaf 7**

###### *Ontwerpadvies*

7. benadrukt dat de begroting voor 2016 moet worden ingezet om een hoog preventie- en beschermingsniveau voor werknemers te garanderen en het hoofd te bieden aan de nieuwe uitdagingen op het gebied van gezondheid en veiligheid op het werk die zich blijven voordoen;

###### *Amendement*

7. benadrukt dat de begroting voor 2016 moet worden ingezet om een hoog preventie- en beschermingsniveau voor werknemers te garanderen en het hoofd te bieden aan de nieuwe uitdagingen op het gebied van gezondheid en veiligheid op het werk die zich blijven voordoen, ***met name in verband met het toenemend aantal personen dat niet in staat is of weigert bijdragen te betalen in het kader van nationale solidariteit***;

Or. fr

#### **Amendement 42**

**Marian Harkin**

#### **Ontwerpadvies**

##### **Paragraaf 8**

###### *Ontwerpadvies*

8. wijst erop dat ***micro-, kleine en middelgrote ondernemingen*** in de EU veel werknemers in dienst hebben en dat de gebrekkige toegang tot financiering een van de voornaamste obstakels is om dergelijke ondernemingen op te richten en draaiende te houden; stelt dan ook voor om

###### *Amendement*

8. wijst erop dat ***micro-ondernemingen*** in de EU veel werknemers in dienst hebben en dat de gebrekkige toegang tot financiering een van de voornaamste obstakels is om dergelijke ondernemingen op te richten en draaiende te houden; stelt dan ook voor om de

de microfinancieringsfaciliteit te versterken;

microfinancieringsfaciliteit te versterken;

Or. en

**Amendement 43**  
**Ulrike Trebesius**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 8**

*Ontwerpadvies*

8. wijst erop dat micro-, kleine en middelgrote ondernemingen in de EU veel werknemers in dienst hebben en dat de gebrekkige toegang tot financiering een van de voornaamste obstakels is om dergelijke ondernemingen op te richten en draaiende te houden; stelt dan ook voor om de microfinancieringsfaciliteit te *versterken*;

*Amendement*

8. wijst erop dat micro-, kleine en middelgrote ondernemingen in de EU veel werknemers in dienst hebben en dat de gebrekkige toegang tot financiering een van de voornaamste obstakels is om dergelijke ondernemingen op te richten en draaiende te houden; stelt dan ook voor om de microfinancieringsfaciliteit *niet af te zwakken en is van mening dat een versterking van de steun van de EIB voor kmo's moet worden beschouwd als een belangrijke prioriteit*;

Or. en

**Amendement 44**  
**Georgi Pirinski, Vilija Blinkevičiūtė, Marju Lauristin, Agnes Jongerius, Jutta Steinruck**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 8**

*Ontwerpadvies*

8. wijst erop dat micro-, kleine en middelgrote ondernemingen in de EU *veel* werknemers in dienst hebben en dat de gebrekkige toegang tot financiering een van de voornaamste obstakels is om dergelijke ondernemingen op te richten en draaiende te houden; stelt dan ook voor om de microfinancieringsfaciliteit te

*Amendement*

8. wijst erop dat micro-, kleine en middelgrote ondernemingen in de EU *het grootste deel van de* werknemers in dienst hebben en dat de gebrekkige toegang tot financiering een van de voornaamste obstakels is om dergelijke ondernemingen op te richten en draaiende te houden; stelt dan ook voor om de

versterken;

microfinancieringsfaciliteit te versterken,  
*en het potentieel van financiële instrumenten in het kader van het ESF verder te benutten, met inachtneming van de nodige overeenkomstige transparantie en verantwoording;*

Or. en

#### **Amendement 45**

**Tamás Meszerics**

namens de Verts/ALE-Fractie

#### **Ontwerpadvies**

##### **Paragraaf 8**

###### *Ontwerpadvies*

8. wijst erop dat micro-, kleine en middelgrote ondernemingen in de EU veel werknemers in dienst hebben en dat de gebrekkige toegang tot financiering een van de voornaamste obstakels is om dergelijke ondernemingen op te richten en draaiende te houden; stelt dan ook voor om de microfinancieringsfaciliteit te versterken;

###### *Amendement*

8. wijst erop dat micro-, kleine en middelgrote ondernemingen in de EU veel werknemers in dienst hebben en dat de gebrekkige toegang tot financiering een van de voornaamste obstakels is om dergelijke ondernemingen op te richten en draaiende te houden; stelt dan ook voor om de microfinancieringsfaciliteit te versterken *en de bijgaande begeleidende ondersteuning verder te ontwikkelen en altijd te waarborgen;*

Or. en

#### **Amendement 46**

**Aldo Patriciello**

#### **Ontwerpadvies**

##### **Paragraaf 8**

###### *Ontwerpadvies*

8. wijst erop dat micro-, kleine en middelgrote ondernemingen in de EU veel werknemers in dienst hebben en dat de gebrekkige toegang tot financiering een

###### *Amendement*

8. wijst erop dat micro-, kleine en middelgrote ondernemingen in de EU veel werknemers in dienst hebben en dat de gebrekkige toegang tot financiering een

van de voornaamste obstakels is om dergelijke ondernemingen op te richten en draaiende te houden; stelt dan ook voor om de microfinancieringsfaciliteit te versterken;

van de voornaamste obstakels is om dergelijke ondernemingen op te richten en draaiende te houden; stelt dan ook voor om de microfinancieringsfaciliteit **ingrijpend en concreet** te versterken;

Or. it

#### **Amendement 47**

**Georgi Pirinski, Vilija Blinkevičiūtė, Marju Lauristin, Agnes Jongerius, Sergio Gutiérrez Prieto, Emilian Pavel, Jutta Steinruck**

#### **Ontwerpadvies**

#### **Paragraaf 8 bis (nieuw)**

##### *Ontwerpadvies*

##### *Amendement*

***8 bis. benadrukt dat de steun voor sociale insluiting, met name van personen met een handicap en gemarginaliseerde gemeenschappen, een belangrijk onderdeel van het Europese beleid vormt waarvoor uitgebreide steun uit de begroting vereist is; benadrukt dat, behalve in het kader van het ESF, de sociale dimensie duidelijker zichtbaar moet zijn bij de instrumenten van het cohesiebeleid;***

Or. en

#### **Amendement 48**

**Joëlle Mélin, Dominique Martin**

#### **Ontwerpadvies**

#### **Paragraaf 9**

##### *Ontwerpadvies*

##### *Amendement*

***9. benadrukt dat de Europese begroting steun moet bieden aan de bevordering van de voltooiing van de interne markt, het concurrentievermogen en de sociale convergentie, de ontwikkeling van een***

***9. wijst erop dat het beginsel van de interne markt in vraag wordt gesteld en moet worden herzien;***



*beleid voor maatschappelijk verantwoord ondernemen en het toezicht op de naleving van wettelijke sociale normen door bedrijven om het scheppen van fatsoenlijke banen te waarborgen;*

Or. fr

**Amendement 49**  
**Ulrike Trebesius**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 9**

*Ontwerpadvies*

9. benadrukt dat de Europese begroting steun moet bieden aan de bevordering van de voltooiing van de interne markt, het concurrentievermogen *en de sociale convergentie, de ontwikkeling van een beleid voor maatschappelijk verantwoord ondernemen en het toezicht op de naleving van wettelijke sociale normen door bedrijven om het scheppen van fatsoenlijke banen te waarborgen;*

*Amendement*

9. benadrukt dat de Europese begroting steun moet bieden aan de bevordering van de voltooiing van de interne markt *en* het concurrentievermogen;

Or. en

**Amendement 50**  
**Aldo Patriciello**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 9**

*Ontwerpadvies*

9. benadrukt dat de Europese begroting steun moet bieden aan de bevordering van de voltooiing van de interne markt, het concurrentievermogen en de sociale convergentie, de ontwikkeling van een beleid voor maatschappelijk verantwoord ondernemen en het toezicht op de naleving

*Amendement*

*(Niet van toepassing op de Nederlandse versie.)*

van wettelijke sociale normen door bedrijven om het scheppen van fatsoenlijke banen te waarborgen;

Or. it

**Amendement 51**  
**Inês Cristina Zuber**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 9**

*Ontwerpadvies*

9. benadrukt dat de Europese begroting steun moet bieden aan de **bevordering van de voltooiing van de interne markt, het concurrentievermogen en de sociale** convergentie, de ontwikkeling van een beleid voor maatschappelijk verantwoord ondernemen en het toezicht op de naleving van wettelijke sociale normen door bedrijven om het scheppen van fatsoenlijke banen te waarborgen;

*Amendement*

9. benadrukt dat de Europese begroting steun moet bieden aan de sociale convergentie, de ontwikkeling van een beleid voor maatschappelijk verantwoord ondernemen en het toezicht op de naleving van wettelijke sociale normen door bedrijven om het scheppen van fatsoenlijke banen **met rechten** te waarborgen;

Or. pt

**Amendement 52**  
**Renate Weber**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 9**

*Ontwerpadvies*

9. benadrukt dat de Europese begroting steun moet bieden aan de bevordering van de voltooiing van de interne markt, het concurrentievermogen en de sociale convergentie, de ontwikkeling van een beleid voor maatschappelijk verantwoord ondernemen en het toezicht op de naleving van wettelijke sociale normen door bedrijven om het scheppen van **fatsoenlijke** banen te waarborgen;

*Amendement*

9. benadrukt dat de Europese begroting steun moet bieden aan de bevordering van de voltooiing van de interne markt, het concurrentievermogen en de sociale convergentie, de ontwikkeling van een beleid voor maatschappelijk verantwoord ondernemen en het toezicht op de naleving van wettelijke sociale normen door bedrijven om het scheppen van **duurzame** banen te waarborgen;

**Amendement 53**  
**Ulrike Trebesius**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 10**

*Ontwerpadvies*

10. **roept op tot het verrichten van langdurige inspanningen om begrotingssteun te leveren voor** passende opleidingen en omscholing in sectoren waar een tekort aan werknemers heerst en in belangrijke sectoren met een hoog banenscheppend potentieel, zoals de groene economie, de gezondheidszorg en ICT;

*Amendement*

10. **is van mening dat de EU-uitgaven buitensporig zijn, dat de nationale eisen zeer heterogeen zijn, en dat programma's waarvoor dit mogelijk is op een zo laag mogelijk niveau moeten worden ingesteld,** zoals passende opleidingen en omscholing in sectoren waar een tekort aan werknemers heerst en in belangrijke sectoren met een hoog banenscheppend potentieel, zoals de groene economie, de gezondheidszorg en ICT;

**Amendement 54**  
**Renate Weber**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 10**

*Ontwerpadvies*

10. roept op tot het verrichten van langdurige inspanningen om begrotingssteun te leveren voor passende opleidingen en omscholing in sectoren waar een tekort aan werknemers heerst en in belangrijke sectoren met een hoog banenscheppend potentieel, zoals de groene economie, de gezondheidszorg en ICT;

*Amendement*

10. roept op tot het verrichten van langdurige inspanningen om begrotingssteun te leveren voor passende opleidingen en omscholing in sectoren waar een tekort aan werknemers heerst en in belangrijke sectoren met een hoog banenscheppend potentieel, zoals de groene economie, de **circulaire economie**, de gezondheidszorg en ICT;

**Amendement 55**  
**Marian Harkin**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 10 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***10 bis. benadrukt dat de bevordering van een ondernemerscultuur en steun voor ondernemers een centraal onderdeel moeten vormen van het begrotingsbeleid van de EU;***

Or. en

**Amendement 56**  
**Joëlle Mélin, Dominique Martin**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 10 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***10 bis. dringt erop aan te voorkomen dat er een maatschappelijke kloof ontstaat tussen "hogere beroepen", die samenhangen met nieuwe technologieën, en ongunstige dienstverleningsbanen, of banen als huispersoneel;***

Or. fr